Tali carìche naturalmente permettevano loro di controllare anche le 
non indifferenti rendite di questi enti. 

L'interferenza di Firenze sulle fonti di potere di S. Miniato si espli­
cava anche attraverso gli Ospedali, che, con l'avvento di Alessandro e 
ancor più con Cosimo, furono tutti sottoposti al controllo del « Bigallo ». 

Infine è degno di nota il fatto che nel 1534 l'Ospedale di S. Maria Nuova 
di Firenze e il Capitolo di S. Maria del Fiore possedevano nelle « Ville » 

di Dogaia, Mezzopiano, Marcignana e Valdebola, alcuni poderi tassabili 
per lire 3-18-1 (30). 

Da quanto sopra esposto risulta chiaro che la presenza dei fioren­
tini fu assidua e continua in ogni forma di potere e soprattutto fu per 

(27) A.C.S.M., Civ. Vie. n. 113 (1545) c. 4. 
(28) A.C.S.M., Civ. Vie. n. 131 (1554) cc. lOr-11. 
(29) V. G. PIOMBANTI, op. cit., p. 130. 
(30) A.C.S.M., n. 22: Religiosi esenti dell'anno 1534, sub vocibus. 
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loro molto redditizia, se le famiglie che si costruirono il palazzo, nel 
'500 a S. Miniato, contavano tutte, tra i loro componenti, dei membri 
con tale cittadinanza. 

ARMANDO BENVENUTI 

APPENDICE 

App. n. 1 

A.C.S.M., n. 18: Statuti ( 1544 ), cc. 2 e r. 

Cap. II: De offìciis et numero offìcialium terrae Sancti Miniatis. 

Pro regimine Comunitatis terrae Sancti Miniatis et eius potesteriae 
interioris, presenti durante Reforma voluerunt, decreverunt et ordinaverunt 
Reformatores prefati quod sint et esse debeant in dieta terra, Magistratus 
et Offìciales infrascritti: in primis Magistratus Dominorum Priorum, qui 
in totum sint numero septem, computato Vexillifero Iustitiae. Magistra­
tus Spectabilium Capitaneorum, qui in totum sint numero tres. Magi­
stratus Conservatorum, qui in totum sint numero quattuor. Offìciales 
Potestariae interioris, qui in totum sint numero quattuor et generale 
Consilium, qui adminus sint numero sexdecim. Offìciales Registri et 
Extraordinariorum, qui in totum sint numero quattuor. Notarius Came­
rae unus, Provisor communis unus, et Camerarim generalis unus; 
imbursandis, extraendis, eligendis, deputandis et seu subrugandis cum 
auctoritatibus modis, formis et temporibus pro ut in capitulis suis sin­
gula singulis congrue referendo dicitur, disponitur et continetur. 

App. n. 2 

A.C.S.M., n. 18: Statuti (1544 ), cc. 2r-3r. 

Cap. III: De imbursatione et extratione Dominorum Priorum Vexilliferi 
Iustitiae et Capitaneorum. 

Pro quattuor annis quibus presens Reformatio et Imbursatio Offìcio­
rum Communis S. Miniatis durare debet ut Magistratus Magnificorum Domi­
norum Priorum ac Spectabilium Capitaneorum fieri possit Reformatores pre­
fati fecerunt sex bursas de coio, tres pro latere Podii Chisi et alias tres pro 
latere Foris Portae. Quarum sex bursarum unam pro quolibet latere deno­
minaverunt bursam Vexilliferi Iustitiae, alteram Magnificorum Dominorum 
Priorum, aliam vero Spetabilium Capianeorum in quibus quidem bursis 
sicut supra denominatis singulis super singulis pro illis Offìciis et nomina 
illorum Offìciorum et illarum dignitatum sub quibus intitulatae et denomi-
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natae sunt, inmmiserunt et imbursaverunt de hominibus dictae terrae in 
cedulis separatis cum designatione proprii nominis patris et familiae de 
qua sunt, quas ad talia Officia aptos et idoneos esse iudicaverunt cum suffi­
cienti apodissarum imbursatione quorum Officiorum et Officialium extra­
tionem fieri voluerunt per XV dies adminus ante quam tale eorum Officium 
singula singulis congrue referendo acceptare et iurare tenentur secundum 
disposita in presenti vigenti Reforma. Quod tamen non habeat locum in 
prima extratione, quae de ipsis bursis fieri contigerit quia forsan ad id 
tempus talis imbursatio facta non esset. Taliter quod per tale tempus 
ante acceptationem fiendam de eis fieri non posset. Quo casu adveniente, 
talis extratio fiat eo tempore, quo commodius fieri poterit. Tale vero 
Officium ad quod ut supra extracti fuerint aceptare et iurare teneantur 
primo mane in Calendis Martii proximi futuri: et duret eorum Officium 
tres menses continuos, incipiens primo die dictae per eos factae accepta­
tionis et iuramenti ipsorum et sic subcessive trimestri in trimestre per 
quindecim dies ante introitum. Talis extratio dictorum Officiorum presenti 
durante Reforma fiat et fieri debeat in quolibet trimestri in quo extra­
tiones dictorum Officiorum fieri debent semper incipi debeat ab extratione 
Vexilliferii Iustitiae: tamquam a digniori. Et de bursa propterea ordinata 
et deinde sequendo a Magnificis Dominis Prioribus et subcessive a Spe­
ctabilibus Dominis Capitaneis et de bursis propterea ordinatis extraendo de 
bursa Vexilliferii lustitiae unam apodixam tantum pro qualibet vice: qua 
talis extractio fieri debuerit protraendo unum ad talem officium habilem. 
Et de bursis Magnificorum Dominorum Priorum de quolibet latere tres 
apodixas seriatim similiter donec et quo usque tres habiles habeantur et 
sicut supra dictum est de Magnificis Dominis Prioribus intelligatur, fiat et 
observetur de bursis Spectabilium Capitaneorum. Cum hoc addito et declara­
to quod pro et de illo latere de quo Vexillifer lustitiae extrahetur una tantum 
apodixa extrahatur, et de altero latere duas quia Officia Spectabilium Capi­
taneorum tres numero in totum esse debent. Et quod supra datum est de 
habilibus non habeat locum in prima extractione de ipsis fienda, quia est 
qui extractus primo esset fuisset debitor possit suum Officium acceptare 
et exercere. Et semper prima extractio Officiorum praedictorum et aliorum 
Communis Terrae S. Miniatis fiat et fieri debeat a latere Podii Ghisi. 
Deinde a latere Foris Portae. Et sic toto tempore presenti durante Reforma 
huiusmodi tales extractiones fiant et fieri debeant. 
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App. n. 3 

A.C.S.M., n. 18: Statuti (1544), cc.12-13. 

Cap. XIII: De habilitate et inhabilitate. 

Nullus minor annis viginti completis possit Offìcium Dominorum 
Priorum et Capitaneorum acceptare nec exercere sub pena librarum viginti­
quinque cuius penae medietas sit Reformatoris illas exigentis et ad in­
troitum Communis totam integram quantitatem devenire facientis et alia 
medietas sit dicti Communis S. Miniatis. Nec aliquis minor anni tri­
ginta quinque finitis ad Offìcium Vexilliferi lustitiae ammittatur pro ha­
bili, nec illud acceptare et exercere possit sub eadem pena applicata et 
solvenda ut supra, et nullus minor annis triginta completis ad Offìcium 
Sanctissimi Crucifìxi admittatur pro habili, et nullus minor anni viginti­
quinque completis pro habili admittatur ad Offìcium registri nec illud 
exercere possit et nullus minus annis viginti duobus completis in consilio 
generali dictae interesse possit nec illud exercere sub pena cuilibet pre­
dicta Officia, aut eorum alterum acceptandibus seu exercentibus dictarum 
librarum vigintiquinque applicata et solvenda ut supra. Et si de aetate 
cuiuslibet ipsorum dubitaretur stari voluerunt dicto quattuor convicino­
rum fide dignorum ( ... ) tali de cuius aetate dubitaretur ipsorum iura­
mento firmato. Notarii vero nullum Offìcium notariatus ad quod vigore 
presentis Reformae extracti seu deputati essent acceptare et exercere pos­
sint nisi sint aetatis annorum vigintiquinque completorum et matriculati 
in arte et matricula notariorum terrae S. Miniatis. Nullus etiam qui non 
esset, seu non reperiretur allibratus in Estimo S. Miniatis proprio suo 
nomine, aut nomine patris sui, seu avi paterni. Et qui ultra praedicta per 
se aut dicto nomine per annos triginta et ultra salvis infrascrittis non 
solverit, et non supportaverit onera et gravedines reales, et personales in 
terra S. Miniatis possit modo aliquo habere, acceptare neque exercere 
aliquod Offìcium presentis Reformae. Et si quo vis modo ad ea electus 
fuerit non intelligatur esse nec sit habilis, inhabilis vero illud et illa accep­
tare neque exercere possit, sub dieta pena applicata et exigenda ut supra. 
Declarantes quod predicta non vendicent sibi locum, in illis sanminiaten­
sibus factis civibus florentinis, et modo in Estimo Comunis S. Miniatis 
redactis vigore provisionis per opportuna consilia Communis Florentiae 
legiptime obtente. Qui etiam si per id tempus ut supra in communi S. 
Miniatis gravedines reales et personales non solverint et non supportaverint 
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ut supra, ad quaecumque Officia ad quae, vigore presentis Reformae, 
extracti fuerint acceptare et exercere possint. Nullus etiam qui suo here­
ditario aut fideiussorio nomine reperiretur descriptus debitor iustitiae et 
super quibuscumque libris Comunis S. Miniatis etiam in bastardello aut 
potesteriae aut operae Crucifìxi etiam quod iniuste reperiretur aut esset 
descriptus debitor ad aliquod Officium, ad quod vigore presentis Re­
formae extractus seu deputatus esset, non sit habilis, nec illud acceptare, 
nec exercere possit sub dieta ( ... ) pena applicata et exigenda ut supra et 
totum illud, et quicquid talibus ut supra inhabilibus aut altero eorum 
presentibus actum, factum, dictum, gestum, praticatum, deliberatum ne 
aut obtentum fuerit, sit ipso iure nullum et nullius valoris, efficaciae aut 
momenti et pro non facto habeatur et sit. Quod non vendicet sibi locum in 
prima extractione quae fìeret de Magnifìcis Dominis Vexillifero lustitiae 
Prioribus Capitaneis et Conservatoribus, Camerario et de Officialibus regi­
stri Notario Camerae et proconsole et non de aliis. 

App. n. 4 

A.C.S.M., n. 18: Statuti (1544), c. llr. 

Cap. XII: De modo assumendi Officia tria maiora. 

Antiquorum vestigia benemerito Reformatores prefati sequi vo­
lentes pro honore et civilitate terrae Sancti Miniatis pro ut actenus con­
suetum est. Providerunt et ordinaverunt quod Vexillifer lustitiae, Priores 
et Capitanei in futurum extrahendi vigore presentis reformae ex quolibet 
latere in quolibet introitu et assumptione sui magistratus teneatur venire 
quilibet de suo latere in simul prius collegialiter coadunati Priores et 
Capitanei pro latere Foris Portae in Ecclesia S. lacopi et de dictis locis 
discedere et venire ad palatium Dominorum Priorum cum quibus etiam se 
congregare debeant Provisor communis et Priores et Capitanei tunc de 
eorum Officio discessuri et omnes predicti non separati unus ab alio, sed 
simul ordinate procedendo. Primo loco Vexillifer lustitiae qui novum 
Officium assumpturus est, deinde Priores et Capitanei novelli et subse­
quenter Priores deinde et Capitanei dimittere debentes Officium et hoc 
pro latere de quo novellus vexillifer Officium asumpturus est pro latere 
vero, de quo vexillifer Officium deponere debet similiter talis modus obser­
vetur et fìat et omnes predicti induti pannis et vestimentis ut supra in 
capitulo de eorum habitu et vestitu loquente disponitur, comitentur suum 
vexilliferum usque ad palatium Dominorum Priorum et ibi permaneant 
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donec Domini Priores et Capitanei novelli suum iurabunt Officium. Et post­
quam omnes predicti in dictum palatium et in eorum solitam residentiam 
ingressi fuerint Cancellarius Communis qui pro tempore fuerit seu eius 
substitutus in hoc casu tantum predictis non obstantis ex debito sui Officii 
teneatur dictos Officiales tam noviter extractos et assumpturos Officium 
quam etiam eorum antecessores et dimissuros Officium reassignare, et 
illos qui se modo et forma predictis in comitando ut supra, non interfuerit 
tali reassignationi registrare debeat in solidis viginti solvendis et appli­
catis ut infra. 

App. n. 5 

A.C.S.M., n. 17: Statuti (1540), cc. 13r-14. 

De extractione et officio Camerarii Communis. 

Spectet ad eius officium recipere et salvare omnes et singulas quanti­
tates pecuniarum et rerum aliarum dicti Communis debiti vel debendis et 
provenctus et alia omnia et ad sui introitum et exitum mittere et adnotare 
secundum stantiamenta legittime obtenta, recepta et visa prius apodixa 
provisoris quae omnia in libro sui introitus et exitus existente in cancellaria 
'Communis penas cancellarium dicti Communis per dictum cancellarium 
scribi facere teneatur eo modo et tempore et ordine pro ut in calce dicti 
capituli continetur, sub poena dicto Camerario dictum suum introitum et 
exitum non danti usque ad omnes ultimas partitas dicto cancellario li­
brarum quinque applicata.